
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  39   Del  06-11-18 
 

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO  DI  DEBITI  FUORI BILANCIO EX ART. 

194 - LETTERA E) DEL DLGS. 267/00. 

 

 

 

 

 

                                                

  

 

 

 

 

 

L'anno   duemiladiciotto  il giorno  sei del mese di novembre alle ore 18:00 si è riunito il 

Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta . 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO P 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA A DI MARZI GIOVANNI P 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA P 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Illustra la proposta di Deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario, 

ricostruendo la vicenda che ha originato la spesa relativa allo smaltimento di pneumatici. 

Riferisce che è stato assunto un impegno inferiore alla spesa a causa di un’errata 

interpretazione del preventivo di spesa. 

Interviene il Consigliere – Vicesindaco Capriotti, ricordando il rinvenimento dei 

pneumatici in prossimità di cigli stradali e la necessità di procedere al loro smaltimento. 

Riprende la parola il Dott. Fiscaletti, illustrando il procedimento di riconoscimento della 

legittimità del debito fuori bilancio, facendo riferimento, in particolare, all’utilità della 

spesa ed all’arricchimento dell’Ente. Riferisce che per il finanziamento  della spesa è 

stato inserito nel Bilancio di previsione 2018/2020 idoneo stanziamento con fondi propri 

. 

Interviene il Consigliere Cecchini, osservando che, nel caso di abbandono di rifiuti, esiste 

una responsabilità oggettiva del proprietario dell’area ove questi insistono. 

Interviene il Sindaco, riferendo che nel caso in esame i pneumatici sono stati abbandonati 

in aree di pertinenza stradale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l' art.193 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 avente ad oggetto "Salvaguardia degli 

equilibri di Bilancio”; 

 

VISTO  l'Art.194 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 avente ad oggetto “Riconoscimento di 

legittimità di debiti fuori Bilancio”; 

 

VISTO in particolare la lettera e) dell’art. 194 che prevede la possibilità di riconoscere 

come debiti fuori bilancio “l’acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di 

cui ai commi 1,2 e 3 dell'art.191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 

arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 

competenza”; 

 

VISTA l’allegata relaziona del Responsabile dell’Area Tecnica relativa al determinarsi 

del debito di fatto assunti in violazione dell’art. 191 del Dlgs. 267/00 e s.m.i., ma del 

quale si dimostra l’utilità e l’arricchimento per l’Ente, nonché l’obbligatorietà degli 

stessi; 

 

DATO ATTO che il debito fuori bilancio da riconoscere attiene al servizio per il recupero, 

trasporto e smaltimento pneumatici fuori uso per un importo di € 5.398,50; 

 

DATO ATTO che l’acquisizione del servizio ha determinato l’utilità e l’arricchimento 

dell’ente in quanto il servizio richiesto è stato effettuato con utilità dell’Ente, come 

dimostrato dalla relazione allegata; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 227 del Dlgs 267/2000, si procederà ad inviare il 

rendiconto recante il debito fuori bilancio in argomento alla sezione enti locali della Corte 

dei conti e che, l’art. 23, comma 5, della legge 289/2002, dispone che i provvedimenti di 

riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi 

agli organi di controllo e alla competente procura della Corte dei conti;  

 

OSSERVATO come non sussistano i presupposti per addivenire all’applicazione del 

disposto di cui all’art. 191, comma 4 del Dlgs. n. 267/00, fermo restando che ogni 

eventuale responsabilità sarà accertata dal competente Organo Giurisdizionale contabile 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

cui la deliberazione di riconoscimento sarà trasmessa ai sensi dell’art. 23 comma 5 della 

L. n. 289/02; 

 

CONSTATATO che il debito fuori bilancio ammonta a complessivi € 5.398,50; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di consiglio Comunale n. 19 del 11/04/2018 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 23/05/2018 è stato 

approvato il consuntivo 2017; 

 

VERIFICATA la necessità e l’urgenza di provvedere al riconoscimento della legittimità 

del predetto debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, primo comma, lett. e) del dlgs 

267/00 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere del revisore ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 239 

del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 , comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;   

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Con voti  favorevoli 8 , contrari /,  astenuti 4 ( Cecchini-Marini-Di Marzi-Giorgi)  su n° 12 

Consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI RICONOSCERE la legittimità del debito fuori bilancio pari a complessivi € 5.398,50 

derivante dal servizio per il recupero, trasporto e smaltimento pneumatici fuori uso per un 

importo di € 5.398,50; 

 

DI DARE ATTO che il finanziamento del debito complessivo di € 5.398,50 è stato 

inserito nel Bilancio di previsione 2018/2020 idoneo stanziamento con fondi propri al 

capitolo 1574/7 codice  9.03-1.03.02.99.999; 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile del settore competente per l’assunzione 

dell’impegno di spesa conseguente al presente atto;  

 

DI INVIARE il presente atto alla procura della Corte dei conti e al Revisore dei conti.  

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con voti  

favorevoli 8 , contrari /,  astenuti 4 ( Cecchini-Marini-Di Marzi-Giorgi)  su n° 12 

Consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano , viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 

267/00 e s.m.i.. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il Responsabile del Servizio LLPP 

(Arch. Stefano Lo Parco)        

 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della 

copertura finanziaria ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Pietro Fiscaletti)                     

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


